

sko-białoruskiej walczą zacięcie o utrzymanie się w linii Dąbrówka-Międzyłes. Przedpołudniem musi się cofnąć na linię Lipinki-Grabie-Górale, lecz i tej nie może utrzymać, więc przechodzi, a częśća przebiega się przez nieprzyjaciela, by dotrzeć wieczorem do rejonu rozmieszczenia swej dywizji: Pustelnik-Kobyłka-Turów.

Pociąg pancerny Mściciel i załadowane na wagonach czołgi wycofały się późnym wieczorem z walki artyleryjskiej i przybyły o godzinie 21-szej minut 30 na stację Wołomin w obręb I-szej pozycji warszawskiej.

Również silnie naciera nieprzyjaciel na tylną straż 8-mej dyw. w Dąbrowicy, a wieczorem próbuje atakiem na Leśniakowizne przelamać linię obronną. Atak ten odbili dzielnie pułki 8-mej dywizji, zadając nieprzyjacielowi wielkie straty.

Natomiast w Nowo Mińsku i Kolbieli nie atakował nieprzyjaciel tylnych straż 15-tej dyw., robiąc wrażenie, iż poprzestaje na obserwacji. Było to tylko chwilowo, bo podczas dnia wyparli bolszewicy tylną straż 15-tej dywizji z linii Dąbrówka-Ostrów-Glinianka-Debie Wielkie na linie: Pecan — Brzeziny — Mrowiska.

Na dzień 14-go sierpnia wydał Naczelne Dowództwo piątej armii nakaz rozpoczęcia o świcie ofensywy na prawe skrzydło nieprzyjaciela. Pierwsza armia mogła każdej chwili wejść w te akcje, więc mimo działalności bojowej na froncie, robiono przygotowania materialne. Z dotychczasowego wywiadu, obserwowanych przez lotników ruchów nieprzyjaciela i meldunków własnych oddziałów oraz patroli, które częściowo zgadzały się ze zeznaniami jeńców, ustalono się przekonanie, iż nieprzyjaciel wysunie słabsze siły wzdluz kolei: Deblin-Warszawa i Kolei Nowo Mińsk — Warszawa, natomiast uderzy głównymi siłami na Pragę.

Wobec takich okoliczności rozkazałem dywizjom: 15-tej i 8-mej, mające powyższe linie kolejowe w swoich odcinkach, utrzymać swoje pozycje własnymi siłami, a nadto wydzielić z 8-mej dywizji jeden pułk do rezerwy I-szej armii, celem użycia go w kierunku Okuniewa lub Wiazowni.

By w odcinku radzyminskim odzyskać stracony kawałek I-szej linii, nakazałem Dowództwu I-szej armii dywizji litewsko-białoruskiej, przy współudziale 46. pułku piechoty i sekcji czołgów o godzinie 5-tej zrobić przełamanie i wyrzucić przeciwnika poza rzekę Rządę.

Powracam do opisu wydarzeń w nocy z dnia 13-go na 14-go sierpnia. Bolszewicy zająwszy Radzymin nie ścigali nas dalej, lecz okopywali swą zdobycz, trzymając przeciwnika (46-ty pułk piechoty) pod ogniem. Dowódca dywizji, pułk. Jazwiński robił nadaremne wysiłki, by zebrać resztki rezerwy do kontrataku. Wszystkie rezerwy były już zużyte i tylko około 30 saperów mógł posłać, celem zasilenia 46-go pułku piechoty. Nieprzyjaciel nie zadowolnił się radzyminskim sukcesem, bo zaatakował o godz. 21.30 pododcinek 47-go pułku, lecz tu spotkał się z należytą odprawą. Tak samo zostały odbite ataki bolszewickie na Leśniakowizne przez oddziały 8-mej dyw. W rejonie 15-tej dywizji na odcinku Miłosna-Karzew spokój. Tylna straż tej dyw. wycofała się pod naporem nieprzyjaciela na linię Penclin-Brzeziny-Cisie-Mrowiska, to jest na 3 klm. przed linią obronną. Na odcinku Zegrze odparto ponownie ataki na fort Debe.

Gen. Fr. Latinik.



H. JAROSZYŃSKA. 13
Prawo pogranicza.

Nacisnął klanke i wszedł do środka. Za biurkiem siedział młody, przystojny przodownik policji, drugi policjant stał, ziewając, pod oknem. Obaj podnieśli głowy i obrzucili przybysza badawczym spojrzeniem.

— Czego?

Zdjął czapkę i patrzył na nich otepiętym wzrokiem.

— Przyszedelem... Przyszedelem... słowa wydobywały mu się z gardła z trudem, jak komuś odzwyczajonemu od rozmowy... — Ja... ja uciekłem... tak uciekłem — powtórzył natargiwie.

— To uciekać sobie dalej na zdrowie — mruknął z humorem policjant przy oknie.

Oczy włóczęgi zabłysły ponuro.

— Trzeba mnie aresztować — rzekł groźnie.

Przodownik potarł się fraszobliwie dłonią w czoło, ale tamten drugi roześmiał się łalaśliwie.

— Doskonale. Ten bezcelny brodiaga dopomina się o nocleg w areszcie.

— To go zamknąć — zdecydował dobroduszenie przodownik. — Areszt teraz pusty. A może naprawdę ma coś na sumieniu.

Ponura twarz włóczęgi rozjaśniła się nagle uśmiechem najgłębszej radości.

— Dziękuję pokornie, panie naczelniku. Przodownik uśmiechnął się niepewnie, jakby zawstydzony.

— No nie. Do rana w każdym razie może posiedzieć... Zawsze żal człowieka.

Zdaje się, że to tutaj. Włóczęga przystanął i obejrzał uważnie schron. Była to pochyla ściana z chróstu, wsparta na dwóch słupkach, chwiejąca się i zbutwiała. Tracił nogą jeden ze słupków, który od tego lekkiego uderzenia pochylił się w bok, a z nim razem pochyliła się i wygięła cała ta wątła budowla. Włóczęga machnął ręką i poszedł w las.

Lecz po jakimś czasie wrócił, niosąc sporą naręcz chróstu i parę kawałków oblepionej śniegiem kory. Wyszukał trochę szarego mchu, suchych liści, jakiś smolny sęczek i zaczął odgarniać śnieg przed szalosem.

Trudny i skomplikowany akt rozpalenia ogniska wykonał w trwożnym skupieniu, długo przedtem rozcierając dłonie i chucha-

jąc w zgrabiące palce. Powiodło mu się nadspodziewanie szybko. Zajął się suchy mech, weselo zatrzęszczała paląca się żywica.

Odotchnął z ulgą i schował głęboko za pazuchą dwie czy trzy zapalki.

Dobrze ułożony stos płonął radośnie, oświetlając wnętrze i pnie pobliskich sosen. Człowiek roześmiał się do ognia, jak do istoty żywej i pokijał mu głową. Potem wstał, by wyszukać gałęzi większych, solidniejszych.

Ale grube kłocę, które udało mu się ściągnąć, nie chciały się zająć tak łatwo. Rozwalone na pionących gałązkach, czarne i napęczniałe, syczały, zalewając ognisko roztopionym śniegiem, którym były oblepione, wypacały z siebie wilgoć i dymity. Wreszcie poczęły się palić spokojnym, równym płomieniem. Włóczęga okrzęcił się w kożuch i ułożył w szalase twarzą do ognia.

Złote, czerwone i fioletowe żmijki tańczyły przed jego oczyma, wywijając się, chwytając rytmicznie a niewypowiedzianie szybko. Znużone oczy samotnika tęsknie wpatrzyły się w blask płomieni, lecz prędko migotać to zaczęło go oszalać, więc odwrócił się plecami do ognia i zasnął.

Było ciepło i przytulnie. Ogień trzeszczał weselo, nawet wiatr zupełnie ustał, a

tylko z bladego nieba zaczęły padać na ziemię wielkie płyty śniegu.

Człowiek spał.

Śnieg przószył cichb, zasypując pochyla ścianę szalasu, okrywając puchem, ziemię, drzewa i krzaki.

Nagle człowiek zbudził się. Uczuł na twarzy gorący smrodliwy oddech, mignęły mu zielonkawe ogniki ślepiów w trójkątym łbie. Lecz w tej chwili włóczęga wyszarpnął z pod siebie nóż i pechnął i ciepłe bebechy zwierza wywaliły mu się na ręce, wyprute straszliwym ciecieniem od dołu.

Pazury wilka w agonji wryły mu się w kożuch, lecz on jednym podrzutem strząsnął go z siebie i zerwał się na równe nogi. Ściana schronu zatrzęsa się i z głuchym kłapnięciem upadła na ziemię. Ogniska nie było ani śladu. Zasypany je śnieg.

Ale o parę kroków mignęła jeszcze jedna para zielonkawych ślepiów.

Głucha rozpacz i wściekłość istic wilcza zatrzęśli człowiekiem. Z iskrzącymi się oczyma i skrawionym nożem z waciśniętej dłoni postąpił krok naprzód.

Wilczyca niechętnie odwróciła łeb, zawyla krótko i poszła w las.

(Ciąg dalszy nastąpi).